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令和５年住宅・土地統計調査 住宅数概数集計(速報集計)結果の概要 

－高知県－ 

 

 

 

 

 

 

 

 

【結果の概略】 

○総住宅数 

・総住宅数は387,500戸で前回から1.0％（4,100戸）の減少 

・全国順位43位（前回42位） 

○居住世帯の有無別の総住宅数と構成比 

・「居住世帯のある住宅」は 306,800戸（総住宅数の 79.2％）で前回から2.7％（8,600戸）の減少 

・「居住世帯のない住宅」は 80,700戸（総住宅数の20.8％）で前回から5.9％（4,500戸）の増加  

○居住世帯のある住宅 

▶建て方別の住宅数とその構成比 

・「一戸建」が 209,200戸（68.2％）と最も多く、次いで「共同住宅」が 89,300戸（29.1％）、「長屋建」 

が 7,500戸（2.4％） 

▶構造別の住宅数とその構成比 

・「木造」が194,700戸（63.5％）、「非木造」が112,100 戸（36.5％） 

○空き家とその構成比 

・「賃貸・売却用及び二次的住宅を除く空き家」が50,100戸（63.7％）と最も多く、次いで「賃貸・売却

用の空き家」が26,000戸（33.0％）、「二次的住宅」が 2,500戸（3.2％） 

 ※当調査は、標本調査による推定結果であるため、四捨五入し表章している（結果数値の四捨五入の桁は、項目により異なる）。    

したがって、表中の個々の数値の合計は、必ずしも総数と一致しない場合がある。 

 ※今回公表する住宅数概数集計（速報集計）結果は、住宅及び世帯に関する基本集計等（確報集計）の結果とは必ずしも一致しない。  

令和６年４月30日公表 

高知県産業振興推進部統計分析課 

 

① 総住宅数は３８７，５００戸（前回比△１．０％）                    ［全国順位４３位（前回４２位）］ 

② 空き家数は７８，７００戸（前回比＋５．５％）                      ［全国順位３９位（前回３８位）］ 

▪ 空き家率は２０．３％（前回比＋１．２pt）                         ［全国順位 ５位（前回 ５位）］ 

③ 賃貸・売却用及び二次的住宅（別荘など）を除く空き家は５０，１００戸（前回と同数） 

［全国順位３３位（前回３０位）］ 

うち、腐朽・破損のある空き家は 14,400戸（前回比＋１．４％）       ［全国順位２９位（前回３３位）］ 

▪ 賃貸・売却用及び二次的住宅（別荘など）を除く空き家率は１２．９％（前回１２．８％） 

                                                        ［全国順位 ２位（前回 １位）］ 

※前回とは平成30年調査 
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１．総住宅数（図１） 

総住宅数は増加傾向にあったが、平成 25年をピークに減少を続けた結果、前回から 1.0％（4,100

戸）減少し、387,500戸となった。 

総住宅のうち、居住世帯のある住宅も同様に推移した結果、前回から 2.7％（8,600戸）減少し、

306,800戸となった。 

一方、居住世帯のない住宅については増加傾向で推移した結果、前回から 5.9％（4,500戸）増

加し、80,700戸となった。 

 

【図１】総住宅数、居住世帯の有無別住宅数（昭和 38年～令和５年）（戸） 
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２．居住世帯の有無 

総住宅数の内訳を居住世帯の有無別にみると、居住世帯のある住宅は 306,800（79.2％）、 空き

家・建築中などの居住世帯のない住宅は 80,700 戸（20.8％）であった。 

（１）居住世帯のある住宅（図３、図４、図５） 

居住世帯のある住宅は、平成 25年をピークに減少が続いている中で、建て方別にみると、「長

屋建」が前回から 14.8％、「一戸建」が同 1.8％、「共同住宅」が同 0.4％と、いずれも減少とな

った。また、「一戸建」が 209,200 戸（68.2％）と最も多く、次いで「共同住宅」の 89,300 戸

（29.1％）であった。（図３） 

構造別にみると、「木造」は平成 20年以降減少している一方、「非木造」は増加している中で、

「木造」が 194,700戸（63.5％）、「非木造」が 112,100戸（36.5％）であった。（図４） 

また、「木造」のうち 93.7％の 182,500戸が「一戸建」で、「非木造」のうち 72.8％の 81,600

戸が「共同住宅」であった。（図５） 

 

（２）居住世帯のない住宅（空き家等）（図６、図７、図８、図９） 

居住世帯のない住宅のうち、「空き家」が平成 15年に再び増加に転じた後増加が続いており、

全体としても同様の動きとなっている。（図６） 

また、「空き家」は、平成 30年以降、伸び率が鈍化しているものの、増加し続けた結果、前回

から 5.5％（4,100戸）増加し、78,700戸となった。（図６、図７） 

「空き家」の中でも、賃貸・売却用や二次的住宅（別荘など）を除いた空き家は 50,100戸で

全体の６割超を占めている。また、賃貸・売却用や二次的住宅（別荘など）を除いた空き家を建

て方別にみると、「一戸建」が 45,800戸と最も多くなった。（図９） 

総住宅数が減少傾向にある一方、「空き家」が増加傾向にあることから、空き家率（住宅総数

に占める空き家の割合）は上昇し続けており、前回から 1.2pt増の 20.3％となった。（図８） 
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【図２】居住世帯の有無別、建て方別、構造別住宅数（令和５年）（戸） 

 

 

※ 一時現在者のみの住宅とは、昼間だけ使用している、何人かの人が交代で寝泊まりしているなど、そこにふだん居住してい 

る者が一人もいない住宅。 

 

 

 

【図３】居住世帯のある住宅の建て方別住宅数（昭和 38年～令和５年）（戸） 
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【図４】構造別住宅数（昭和 38年～令和５年）（戸） 

 
 

 

 

【図５】構造別住宅数の建て方別内訳（令和５年）（戸） 
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【図６】居住世帯のない住宅の内訳（昭和 38年～令和５年）（戸） 

 

 

【図７】空き家の増減率（昭和 38年～令和５年）（％） 

 

 

【図８】空き家率（昭和 38年～令和５年）（％） 
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【図９】空き家の内訳①（令和５年）（戸） 

 

〈空き家〉     〈うち賃貸・売却用及び    <うち一戸建〉 

二次的住宅を除く空き家>    

       （種類別）        （建て方別）      （腐朽・破損別） 

 

 

 

【図 10】空き家の内訳②（平成 20年～令和５年）（戸） 

 

〈空き家〉     〈うち賃貸・売却用及び     <うち一戸建〉 

二次的住宅を除く空き家>    

       （種類別）         （建て方別）      （腐朽・破損別） 
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【表１】 総住宅数、居住世帯の有無別住宅数―全国、都道府県（令和５年）（戸） 

 

総住宅数

空き家
二次的住宅

賃貸用の
空き家

売却用の
空き家

別荘

北海道 2,887,900 2,424,200 463,700 10,000 450,500 162,100 277,700 258,100 19,600 10,800 5,300 3,200

青森県 591,100 489,400 101,600 1,900 98,800 55,000 42,100 39,900 2,200 1,700 900 900

岩手県 579,800 477,200 102,600 1,700 100,200 53,900 43,100 41,100 2,000 3,200 2,200 600

宮城県 1,129,100 984,200 144,900 3,300 140,000 51,800 86,600 80,000 6,600 1,600 500 1,600

秋田県 440,600 369,600 71,100 1,100 69,300 43,900 24,400 23,400 1,000 1,000 400 600

山形県 455,200 391,300 63,900 1,600 61,600 35,900 24,100 22,200 1,900 1,600 600 600

福島県 861,700 725,700 136,100 3,900 130,900 62,600 64,600 60,700 3,900 3,800 1,200 1,200

茨城県 1,391,000 1,186,900 204,000 3,900 196,700 93,400 96,400 91,000 5,400 6,800 4,100 3,400

栃木県 970,300 801,200 169,100 3,900 164,000 64,400 80,600 76,800 3,800 18,900 14,800 1,200

群馬県 966,900 801,400 165,600 3,100 161,300 73,100 72,200 68,500 3,700 15,900 14,200 1,200

埼玉県 3,550,200 3,196,900 353,200 12,200 333,200 137,600 189,300 167,700 21,600 6,300 1,700 7,800

千葉県 3,189,700 2,781,500 408,100 10,000 393,400 158,100 213,400 196,100 17,300 21,900 16,500 4,800

東京都 8,198,900 7,231,100 967,800 57,500 897,900 214,600 673,700 629,900 43,800 9,600 1,800 12,400

神奈川県 4,768,300 4,277,000 491,300 19,200 466,200 150,600 299,200 277,600 21,600 16,400 11,300 5,800

新潟県 1,015,000 851,000 164,000 6,900 155,700 77,600 58,700 54,700 4,000 19,400 16,900 1,400

富山県 473,800 401,900 72,000 1,600 69,700 39,900 28,600 26,300 2,300 1,200 300 700

石川県 554,300 464,400 89,900 2,100 86,600 40,900 42,500 40,400 2,100 3,100 1,500 1,200

福井県 340,500 286,100 54,400 800 52,700 28,500 22,800 20,400 2,400 1,300 600 800

山梨県 426,500 336,200 90,200 2,300 87,300 37,100 32,900 31,000 1,900 17,300 15,900 700

長野県 1,037,800 824,200 213,700 4,900 207,200 92,300 60,000 57,100 2,900 54,800 51,000 1,600

岐阜県 923,700 769,700 153,900 4,000 148,100 74,200 65,500 61,500 4,000 8,400 6,200 1,800

静岡県 1,774,400 1,470,100 304,300 7,700 294,500 104,400 151,500 143,000 8,500 38,600 34,200 2,100

愛知県 3,658,300 3,204,400 453,900 13,300 433,200 155,900 270,400 252,000 18,400 6,900 2,100 7,300

三重県 873,600 726,900 146,700 2,200 143,200 83,300 54,400 51,000 3,400 5,500 3,300 1,300

滋賀県 663,000 579,100 83,800 2,100 80,500 47,900 27,900 24,600 3,300 4,700 3,500 1,200

京都府 1,370,900 1,181,700 189,100 6,700 180,200 84,800 87,700 80,800 6,900 7,700 4,100 2,200

大阪府 4,927,500 4,194,200 733,400 23,700 703,300 227,400 467,100 437,000 30,100 8,800 900 6,400

兵庫県 2,796,600 2,397,900 398,700 11,200 385,000 172,000 196,800 179,200 17,600 16,300 7,700 2,500

奈良県 639,500 543,000 96,500 2,100 93,500 49,500 41,900 38,800 3,100 2,000 700 1,000

和歌山県 497,400 388,400 109,000 2,800 105,300 59,700 37,600 35,100 2,500 8,000 6,200 800

鳥取県 262,200 219,300 42,900 1,200 41,300 25,500 15,000 13,900 1,100 900 300 300

島根県 319,700 263,600 56,100 1,500 54,300 36,400 16,400 15,300 1,100 1,500 400 400

岡山県 956,300 794,800 161,500 3,100 157,200 82,600 68,700 64,900 3,800 5,800 3,100 1,200

広島県 1,464,200 1,227,700 236,500 4,300 230,700 114,400 108,800 102,600 6,200 7,500 2,900 1,500

山口県 726,000 582,500 143,500 2,100 140,800 80,600 57,300 53,600 3,700 2,900 1,300 600

徳島県 389,400 303,600 85,800 2,700 82,700 47,400 33,300 31,200 2,100 2,000 800 400

香川県 493,000 399,300 93,700 1,700 91,300 47,800 40,400 38,200 2,200 3,100 900 700

愛媛県 737,200 586,500 150,700 4,000 145,700 90,200 51,800 48,500 3,300 3,800 1,400 900

高知県 387,500 306,800 80,700 1,500 78,700 50,100 26,000 24,300 1,700 2,500 1,200 500

福岡県 2,702,200 2,352,300 349,900 13,200 333,600 125,100 204,200 187,700 16,500 4,300 2,000 3,000

佐賀県 367,100 311,100 56,000 1,900 53,300 28,300 24,000 22,600 1,400 1,000 400 800

長崎県 654,800 537,600 117,200 3,300 113,000 64,900 45,000 41,800 3,200 3,100 1,200 1,000

熊本県 849,200 715,400 133,800 4,000 127,500 65,400 57,300 54,300 3,000 4,800 2,200 2,300

大分県 602,700 485,300 117,400 1,600 115,300 56,300 52,500 50,300 2,200 6,500 5,000 500

宮崎県 557,100 463,500 93,600 2,100 90,800 55,100 34,100 31,900 2,200 1,500 500 700

鹿児島県 899,200 710,900 188,300 3,700 183,800 122,200 57,200 53,500 3,700 4,400 2,300 800

沖縄県 699,800 628,100 71,700 5,200 65,100 27,900 33,500 31,800 1,700 3,700 2,400 1,400

全国 65,020,700 55,644,800 9,375,900 285,100 8,995,200 3,852,700 4,759,600 4,432,600 327,000 383,000 258,700 95,600

出典：住宅・土地統計調査（総務省）
※ 「賃貸・売却用の空き家」は、総務省公表の「賃貸用の空き家」と「売却用の空き家」を合計したもの。

建築中
の住宅

居住世帯の
ある住宅

居住世帯の
ない住宅 一時現在者

のみの住宅 賃貸・
売却用の
空き家

賃貸・売
却用及び
二次的住
宅を除く
空き家
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【表２】 総住宅数、空き家数及び空き家率―全国、都道府県（平成30年、令和５年）（戸、％） 

 

H30年 R5年 H30年 R5年
(2018年) 順位 (2023年) 順位 順位 (2018年) 順位 (2023年) 順位 順位

北海道 2,807,200 7 2,887,900 7 2.9 26 379,800 6 450,500 4 18.6 1 北海道

青森県 592,400 31 591,100 32 △ 0.2 44 88,700 32 98,800 31 11.4 11 青森県

岩手県 579,300 33 579,800 33 0.1 42 93,500 30 100,200 30 7.2 23 岩手県

宮城県 1,089,300 14 1,129,100 14 3.7 18 130,500 21 140,000 24 7.3 21 宮城県

秋田県 445,700 40 440,600 40 △ 1.1 47 60,800 41 69,300 41 14.0 5 秋田県

山形県 449,000 39 455,200 39 1.4 38 54,200 43 61,600 43 13.7 7 山形県

福島県 861,300 22 861,700 23 0.0 43 123,500 25 130,900 25 6.0 28 福島県

茨城県 1,328,900 13 1,391,000 12 4.7 12 197,200 13 196,700 13 △ 0.3 41 茨城県

栃木県 926,700 18 970,300 17 4.7 9 160,700 16 164,000 16 2.1 38 栃木県

群馬県 949,000 17 966,900 18 1.9 36 158,300 17 161,300 17 1.9 39 群馬県

埼玉県 3,384,700 5 3,550,200 5 4.9 8 346,200 8 333,200 9 △ 3.8 45 埼玉県

千葉県 3,029,800 6 3,189,700 6 5.3 6 382,500 5 393,400 6 2.8 37 千葉県

東京都 7,671,600 1 8,198,900 1 6.9 2 809,900 1 897,900 1 10.9 15 東京都

神奈川県 4,503,500 3 4,768,300 3 5.9 4 484,700 3 466,200 3 △ 3.8 46 神奈川県

新潟県 994,500 16 1,015,000 16 2.1 34 146,200 18 155,700 19 6.5 27 新潟県

富山県 452,600 38 473,800 38 4.7 11 60,000 42 69,700 40 16.2 4 富山県

石川県 535,800 35 554,300 35 3.5 22 77,800 37 86,600 36 11.3 13 石川県

福井県 325,400 45 340,500 45 4.6 13 45,000 46 52,700 46 17.1 3 福井県

山梨県 422,000 41 426,500 41 1.1 40 90,000 31 87,300 35 △ 3.0 44 山梨県

長野県 1,007,900 15 1,037,800 15 3.0 25 197,300 12 207,200 12 5.0 32 長野県

岐阜県 893,900 20 923,700 20 3.3 23 139,800 20 148,100 20 5.9 29 岐阜県

静岡県 1,714,700 10 1,774,400 10 3.5 21 281,600 10 294,500 10 4.6 34 静岡県

愛知県 3,481,800 4 3,658,300 4 5.1 7 393,800 4 433,200 5 10.0 19 愛知県

三重県 853,700 23 873,600 22 2.3 30 129,600 23 143,200 22 10.5 16 三重県

滋賀県 626,000 29 663,000 28 5.9 3 81,200 36 80,500 38 △ 0.9 43 滋賀県

京都府 1,338,300 12 1,370,900 13 2.4 28 171,800 14 180,200 15 4.9 33 京都府

大阪府 4,680,200 2 4,927,500 2 5.3 5 709,400 2 703,300 2 △ 0.9 42 大阪府

兵庫県 2,680,900 8 2,796,600 8 4.3 16 360,200 7 385,000 7 6.9 26 兵庫県

奈良県 617,600 30 639,500 30 3.5 20 87,200 34 93,500 32 7.2 22 奈良県

和歌山県 485,200 37 497,400 36 2.5 27 98,400 28 105,300 29 7.0 24 和歌山県

鳥取県 256,600 47 262,200 47 2.2 33 39,900 47 41,300 47 3.5 36 鳥取県

島根県 314,200 46 319,700 46 1.8 37 48,300 45 54,300 44 12.4 8 島根県

岡山県 916,300 19 956,300 19 4.4 14 142,500 19 157,200 18 10.3 17 岡山県

広島県 1,430,700 11 1,464,200 11 2.3 29 215,600 11 230,700 11 7.0 25 広島県

山口県 719,900 25 726,000 26 0.8 41 126,800 24 140,800 23 11.0 14 山口県

徳島県 380,700 43 389,400 42 2.3 31 74,100 39 82,700 37 11.6 10 徳島県

香川県 487,700 36 493,000 37 1.1 39 88,200 33 91,300 33 3.5 35 香川県

愛媛県 714,300 26 737,200 25 3.2 24 129,800 22 145,700 21 12.2 9 愛媛県

高知県 391,600 42 387,500 43 △ 1.0 46 74,600 38 78,700 39 5.5 31 高知県

福岡県 2,581,200 9 2,702,200 9 4.7 10 328,600 9 333,600 8 1.5 40 福岡県

佐賀県 352,100 44 367,100 44 4.3 17 50,500 44 53,300 45 5.5 30 佐賀県

長崎県 659,500 27 654,800 29 △ 0.7 45 101,500 27 113,000 28 11.3 12 長崎県

熊本県 813,700 24 849,200 24 4.4 15 111,900 26 127,500 26 13.9 6 熊本県

大分県 581,800 32 602,700 31 3.6 19 97,700 29 115,300 27 18.0 2 大分県

宮崎県 546,400 34 557,100 34 2.0 35 84,200 35 90,800 34 7.8 20 宮崎県

鹿児島県 879,400 21 899,200 21 2.3 32 167,000 15 183,800 14 10.1 18 鹿児島県

沖縄県 652,600 28 699,800 27 7.2 1 67,900 40 65,100 42 △ 4.1 47 沖縄県

全国 62,407,400 － 65,020,700 － 4.2 － 8,488,600 － 8,995,200 － 6.0 － 全国
出典：住宅・土地統計調査（総務省）

増減率

総住宅数
空き家数

増減率



10 

  

【表２】 総住宅数、空き家数及び空き家率―全国、都道府県（平成30年、令和５年）（戸、％）つづき 

 

H30年 R5年 H30年 R5年 H30年 R5年
(2018年) 順位 (2023年) 順位 順位 (2018年) 順位 (2023年) 順位 (2018年) 順位 (2023年) 順位

北海道 157,300 3 162,100 4 3.1 39 13.5 34 15.6 26 5.6 37 5.6 38 北海道

青森県 45,800 34 55,000 30 20.1 6 15.0 24 16.7 15 7.7 21 9.3 15 青森県

岩手県 50,200 29 53,900 31 7.4 34 16.1 14 17.3 11 8.7 15 9.3 16 岩手県

宮城県 50,400 28 51,800 32 2.8 40 12.0 42 12.4 39 4.6 41 4.6 42 宮城県

秋田県 38,900 37 43,900 38 12.9 18 13.6 33 15.7 24 8.7 13 10.0 8 秋田県

山形県 29,600 43 35,900 43 21.3 4 12.1 41 13.5 37 6.6 30 7.9 23 山形県

福島県 58,900 24 62,600 26 6.3 35 14.3 29 15.2 29 6.8 28 7.3 31 福島県

茨城県 78,200 15 93,400 13 19.4 9 14.8 25 14.1 35 5.9 35 6.7 33 茨城県

栃木県 57,500 26 64,400 25 12.0 21 17.3 10 16.9 14 6.2 32 6.6 34 栃木県

群馬県 62,600 23 73,100 22 16.8 13 16.7 12 16.7 16 6.6 29 7.6 29 群馬県

埼玉県 124,100 9 137,600 8 10.9 23 10.2 47 9.4 46 3.7 45 3.9 45 埼玉県

千葉県 144,400 6 158,100 5 9.5 28 12.6 40 12.3 41 4.8 40 5.0 39 千葉県

東京都 180,000 2 214,600 2 19.2 10 10.6 45 11.0 44 2.3 47 2.6 47 東京都

神奈川県 147,700 5 150,600 7 2.0 42 10.8 44 9.8 45 3.3 46 3.2 46 神奈川県

新潟県 64,800 20 77,600 20 19.8 7 14.7 26 15.3 28 6.5 31 7.6 28 新潟県

富山県 32,200 42 39,900 40 23.9 2 13.3 36 14.7 31 7.1 25 8.4 20 富山県

石川県 37,600 39 40,900 39 8.8 30 14.5 27 15.6 25 7.0 27 7.4 30 石川県

福井県 23,800 46 28,500 44 19.7 8 13.8 31 15.5 27 7.3 24 8.4 21 福井県

山梨県 36,600 40 37,100 41 1.4 44 21.3 1 20.5 3 8.7 14 8.7 18 山梨県

長野県 84,300 13 92,300 14 9.5 27 19.6 3 20.0 6 8.4 17 8.9 17 長野県

岐阜県 63,500 22 74,200 21 16.9 12 15.6 15 16.0 21 7.1 26 8.0 22 岐阜県

静岡県 88,300 12 104,400 12 18.2 11 16.4 13 16.6 17 5.1 38 5.9 37 静岡県

愛知県 142,600 7 155,900 6 9.3 29 11.3 43 11.8 43 4.1 44 4.3 43 愛知県

三重県 77,500 16 83,300 17 7.5 33 15.2 21 16.4 19 9.1 10 9.5 13 三重県

滋賀県 38,300 38 47,900 35 25.1 1 13.0 37 12.1 42 6.1 33 7.2 32 滋賀県

京都府 81,300 14 84,800 16 4.3 37 12.8 38 13.1 38 6.1 34 6.2 35 京都府

大阪府 209,200 1 227,400 1 8.7 31 15.2 22 14.3 34 4.5 42 4.6 41 大阪府

兵庫県 151,900 4 172,000 3 13.2 16 13.4 35 13.8 36 5.7 36 6.2 36 兵庫県

奈良県 45,600 35 49,500 34 8.6 32 14.1 30 14.6 32 7.4 23 7.7 25 奈良県

和歌山県 54,400 27 59,700 27 9.7 25 20.3 2 21.2 2 11.2 3 12.0 5 和歌山県

鳥取県 22,800 47 25,500 47 11.8 22 15.5 17 15.8 23 8.9 11 9.7 11 鳥取県

島根県 33,200 41 36,400 42 9.6 26 15.4 20 17.0 13 10.6 4 11.4 6 島根県

岡山県 73,400 17 82,600 18 12.5 19 15.6 16 16.4 18 8.0 18 8.6 19 岡山県

広島県 114,200 10 114,400 11 0.2 45 15.1 23 15.8 22 8.0 19 7.8 24 広島県

山口県 71,400 19 80,600 19 12.9 17 17.6 9 19.4 8 9.9 7 11.1 7 山口県

徳島県 39,300 36 47,400 37 20.6 5 19.5 4 21.2 1 10.3 5 12.2 4 徳島県

香川県 46,700 33 47,800 36 2.4 41 18.1 8 18.5 10 9.6 8 9.7 12 香川県

愛媛県 73,100 18 90,200 15 23.4 3 18.2 7 19.8 7 10.2 6 12.2 3 愛媛県

高知県 50,100 30 50,100 33 0.0 46 19.1 5 20.3 5 12.8 1 12.9 2 高知県

福岡県 126,000 8 125,100 9 △ 0.7 47 12.7 39 12.3 40 4.9 39 4.6 40 福岡県

佐賀県 26,800 44 28,300 45 5.6 36 14.3 28 14.5 33 7.6 22 7.7 26 佐賀県

長崎県 57,700 25 64,900 24 12.5 20 15.4 19 17.3 12 8.7 12 9.9 9 長崎県

熊本県 64,400 21 65,400 23 1.6 43 13.8 32 15.0 30 7.9 20 7.7 27 熊本県

大分県 48,700 32 56,300 28 15.6 15 16.8 11 19.1 9 8.4 16 9.3 14 大分県

宮崎県 49,900 31 55,100 29 10.4 24 15.4 18 16.3 20 9.1 9 9.9 10 宮崎県

鹿児島県 105,200 11 122,200 10 16.2 14 19.0 6 20.4 4 12.0 2 13.6 1 鹿児島県

沖縄県 26,800 45 27,900 46 4.1 38 10.4 46 9.3 47 4.1 43 4.0 44 沖縄県

全国 3,487,200 － 3,852,700 － 10.5 － 13.6 － 13.8 － 5.6 － 5.9 － 全国
出典：住宅・土地統計調査（総務省）

増減率

賃貸・売却用及び二次的住宅を除く空き家数

賃貸・売却用及び二次的住宅
を除く空き家率

空き家率


